

## از مجاهدین تا منافقین

۴



■ مهدی حق‌بین  
■ مرکز اسناد انقلاب اسلامی

پس از ضربه شهریور ۵۰، تمامی نیروهای مذهبی و اصلی سازمان دستگیر شدند و اعضای دستگیر نشده که دارای گرایش‌های جدی به مارکسیسم بودند، هدایت سازمان را به دست گرفتند و همین اعضا رسماً تغییر ایدئولوژی سازمان از اسلام به مارکسیسم را اعلام کردند. این مساله باعث تضادهای جدی میان اعضای مسلمان و مارکسیست شده‌ی سازمان شد که در نتیجه به تصفیه و قتل نیروهای مذهبی سازمان توسط اعضای مارکسیست در سازمان منجر شد. این کشاکش تا پیروزی انقلاب اسلامی ادامه داشت.

## امام خمینی و مهار فتنه منافقین

۵



■ فاطمه نظری کهره  
■ مرکز اسناد انقلاب اسلامی

پس از اتمام اولین دوره ریاست جمهوری و کسب اکثریت آرا از سوی بنی‌صدر، او در پی برقراری حاکمیت و اثبات نظریات خود در بین قوای حکومت و حتی در سطح جامعه برآمد. با شروع جنگ تحمیلی، بنی‌صدر در مقام فرمانده کل قوا با سیاست‌های نظامی سپاه به مخالفت پرداخت. سیاست‌های دفاعی بنی‌صدر بیشتر بر واگذاری زمین تکیه داشت و سعی می‌کرد از طریق اتکا به قدرتهای خارجی مشکل جنگ را حل کند.

## عملیات مرصاد و سرنوشت منافقین

۶



■ محمدعلی صدرشیرازی  
■ مرکز اسناد انقلاب اسلامی

کتاب حاضر فرازونشیب‌های مجاهدین خلق در تکوین تا تغییر ایدئولوژی و سیر تطور آن‌ها در تبدیل شدن به منافقین را بررسی کرده و با واکاوی زمینه‌ها و علل شکل‌گیری عملیات مرصاد، به سرنوشت منافقین پس از این عملیات می‌پردازد. این اثر با بررسی مبسوط عملیات مرصاد، روزنه جدیدی را برای فهم تغییر روش و تاکتیک مجاهدین خلق در حیات منافقانه خود می‌گشاید.

وی هم از انظار عمومی غیب شد. این پنج نشست بسیار مهم بود و محصول ساعت‌ها گفت‌وگو است که روی نوار ویدئویی VHC ضبط شده و داخل گونی و در یکی از نهادهای امنیتی صدام نزدیک پل الائمه پنهان شده بود.

او در مورد بخش سوم این کتاب گفت: بخش سوم کتاب شامل اسناد و مدارک است که تمامی محصول اسناد و مدارک نویافته‌ای را شامل می‌شود که از نهادهای اطلاعاتی و نظامی و امنیتی عراق به دست آمده و یک بخشی از آن هم در تخلیه اولیه قرارگاه مرکزی اشرف به دست آمد.

تبرانیان با اشاره به انگیزه خود از نگارش این کتاب بیان کرد: سال ۱۳۹۱ کتابی با عنوان «انتفاضه شعبانیه» از من منتشر شد که مربوط به جنگ دوم خلیج فارس بود و چگونگی اخراج نظامیان عراق توسط نیروهای بین‌الملل به رهبری آمریکا از خاک کویت که منجر به این شد که ملت عراق از این فرصت استفاده کرده و نیروهای ضعیف‌شده صدام را مورد حمله قرار دهند. اما من دیدم یکی از نهادها و نیروهایی که به‌عنوان چرخ اضافی گاری به رژیم صدام در سرکوب مردم عراق کمک کرد، سازمان مجاهدین خلق (منافقین) بود، چون عراقی‌ها به تنهایی قادر به انجام این کار نبودند، از ارتش آزادی‌بخش این سازمان در سرکوب قیام ملت خودشان استفاده کردند؛ در عرض ۲ هفته حدود نیم‌میلیون نفر شهروند عراقی زنده‌به‌گور و قتل‌عام شدند؛ واقعه عجیبی بود که متأسفانه در آن زمان رسانه‌ها خیلی این موضوع را پوشش ندادند. این موضوع باعث شد کتاب «خواب‌گردها» را بنویسم.

او با اشاره به سختی‌های نگارش کتاب «خواب‌گردها» اظهار کرد: همان‌طور که اطلاع دارید، تمام مطالب کتاب «خواب‌گردها» مستند و واقعی است. دسترسی به این اسناد و مدارک یکی از سختی‌های پیشرو بود و سختی دیگر این کار، مرتب کردن یا در واقع چیدن درست این پازل در کنار هم بود. از سوی دیگر کتاب برگرفته از اسناد شنیداری و دیداری است و در آن ابعاد و جلوه‌های گوناگونی از این همکاری‌ها آمده که واقعاً شگفت‌انگیز است و همچنین تعداد ۱۹۴ سند از اسناد تکان‌دهنده‌ای که تاکنون منتشر نشده، در این کتاب ارائه می‌شود. این اسناد نمایشگر پشت‌پرده جاسوسی‌ها و خیانت‌های فرقه رجوی‌هاست که با ۱۹ عنوان فرعی به شرح وقایع می‌پردازد.

### فعالیت‌های منافقین

در خلال جنگ تحمیلی هشت‌ساله را می‌توان اعزام گروه‌هایی برای انجام عملیات ترور و خرابکاری به‌ویژه ترور رزمندگان و فرماندهان نظامی در داخل ایران، جاسوسی از تحركات نظامی ایران، انجام تبلیغات مسموم از طریق رادیوی اختصاصی این گروه در عراق و نیز شایعه‌سازی برای تحت‌الشعاع قرار دادن حمایت‌های مردمی از جبهه‌ها دانست. منافقین در طول جنگ، شنود مکالمات بی‌سیم و تلفنی نیروهای ایرانی را انجام می‌دادند و همچنین در سرکوب شیعیان و کردهای عراق از سوی رژیم بعث نقش مهمی داشتند

حمایت از خلق تشکیل شده بود، به تنها تشکلی در دنیا تبدیل شد که در جنگ با دشمن خارجی، با دشمنان هم‌وطنانش هم‌دستی کرد.

کتاب «خواب‌گردها» که بیان‌گر ارتباط رهبران سازمان مجاهدین خلق با نهادهای اطلاعاتی و نظامی عراق طی سال‌های ۱۳۸۱-۱۳۵۸ است، توسط صفاء‌الدین تبرانیان تألیف شده است. این اثر که چندین بار تجدیدچاپ شده است، از جمله آثار اسنادی در حوزه تاریخ معاصر کشورمان محسوب می‌شود و حاصل ماه‌ها تحقیق و پژوهش مولف، در رابطه با فعالیت‌های جاسوسی رهبران و اعضای سازمان مجاهدین خلق با نهادهای اطلاعاتی نظامی حکومت بعثی عراق در دوران ریاست جمهوری صدام است.

این کتاب متشکل از سه بخش است؛ بخش اول این کتاب شامل مقدمه‌ای است که در واقع به‌عنوان یک مدخل و گذرگاه از آن برای درک و فهم بیشتر دو بخش دیگر کتاب استفاده می‌شود. در مقدمه کتاب به تاریخچه تکوین و پیدایش سازمان مجاهدین خلق (منافقین) پرداختم.

صفاء‌الدین تبرانیان درباره کتاب خود می‌گوید: من در این کتاب به اتفاقات بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و خروج اعضای تشکیل‌دهنده این سازمان از دخمه‌ها، سیاه‌چاله‌ها و زندان‌های رژیم ستم‌شاهی و ورودشان به جامعه و نحوه تعامل و رویارویی آنها با انقلاب اسلامی، مسئولان نظام تا رخدادهای مربوط به قیام مسلحانه خرداد ۶۰ و اتفاقات دیگری که روی داد و بالاخره خروجشان از کشور و برقراری ارتباط با نهادهای اطلاعاتی، امنیتی و نظامی رژیم صدام، کوچ دسته‌جمعی اعضای سازمان به اشرف و رویارویی علنی آنها با کشورمان و در واقع زمانی که ماهیت اصلی این گروهک نمایان شده، تا آخرین روزهای سقوط حاکمیت بعث عراق پرداختم.

تبرانیان در مورد بخش دوم کتاب «خواب‌گردها» بیان کرد: بخش دوم کتاب مربوط به پنج نشست بسیار مهم مسعود رجوی، سرکرده فرقه منافقین با روسای مهم‌ترین نهاد اطلاعاتی امنیتی عراق یعنی «المخابراتالامه» است.

نویسنده کتاب «خواب‌گردها» همچنین عنوان کرد: نشست اول مسعود با سپهبد صابرالدوری بود که هم‌اکنون در زندان به‌سر می‌برد و به اعدام محکوم شده بود، ولی به او حبس ابد دادند. چهار نشست بعدی با سپهبد طاهر جلیل حبوش بود که گفته می‌شود هم‌زمان با غیبت مسعود رجوی،

